[bookmark: _GoBack]
2023年度益阳市供销合作社整体支出
绩效自评报告

为加强财政资金绩效管理，强化预算绩效，根据《益阳市财政局关于开展2023年度部门绩效自评工作的通知》，我社认真组织开展了2023年度部门整体支出绩效自评工作。现将有关情况报告如下：
一、单位基本情况
益阳市供销合作社是我市供销合作社的联合组织，是市人民政府直属的正处级事业单位。根据市人民政府授权，对全市供销合作社负有指导﹑协调﹑监督和服务的职责。单位主要职责包括：贯彻执行党中央﹑国务院和省委﹑省人民政府有关农村经济工作的法律﹑法规和方针﹑政策，研究提出有关发展供销合作事业的意见和建议；研究制定全市供销合作社的发展规划和体制改革方案，指导全市供销社系统的改革和发展； 指导全市供销社系统的业务活动，完善经营机制。监督区县（市）供销社和市供销社直属企业执行代表大会（职代会）和理事会（管委会）的决议，大力开拓农村市场，促进城乡一体化和农业产业化进程，完善社会服务体系； 根据市人民政府授权，指导全市供销社系统有关农业生产资料和农副产品政策性业务经营工作； 组织和推动全市供销社系统进行企业体制改革﹑科技开发和推广工作，指导和组织生产培植﹑社办工业﹑安全储运等工作； 指导全市供销社系统扭亏增盈，监督管理全市社有资产，协调与政府有关部门及其他社会组织的关系，依法维护供销社系统的合法权益；负责市直供销社系统的思想政治教育、党纪党风、法制教育、廉政建设、队伍建设和社有资产的经营管理，研究制定市直供销社系统人事、财务、资产的管理制度并组织实施，确保社有资产的保值增值；承办市委、市人民政府交办的其他事项。
本单位内设7个科室（均为正科级）分别为：办公室、合作指导科、经贸发展科、人事科、财会计统科、机关党委、监事会办公室。单位编制数22人，年末实有人数18人。本单位无二级机构。
二、一般公共预算支出情况
我社2023年度一般公共预算支出为782.12万元，其中：社会保障和就业支出165.11万元、卫生健康支出34.84万元、农林水支出25万元、商业服务业等支出519.24万元、资源勘探工业信息等支出10.5万元、住房保障支出27.43万元。
（一）基本支出情况
我社2023年度一般公共预算支出中基本支出为739.62万元，其中：工资福利支出:438.97万元、一般商品和服务支出108.55万元、对个人和家庭的补助支出177.25万元、资本性支出14.85万元。
基本支出主要是保障我社正常运转、完成日常性工作而产生的各项支出，包括基本工资、绩效工资、津贴补贴、社会保障缴费等人员经费，办公费、邮电费、物业管理费、差旅费、劳务费、培训费、公务接待费、维修（护）费等日常公用经费，以及离退休费用等其他对个人和家庭的补助支出。
（二）项目支出情况    
我社2023年度一般公共预算支出中项目支出为42.5万元，其中：引进人才费用7万元，用于举办评茶员竞赛工作支出；现代农业生产发展奖补资金25万元，主要用于供销综合改革工作经费；其他国有资本经营预算10.5万元，主要用于下属企业补助支出。
三、政府性基金预算支出情况
我社2023年度无此项支出。
四、国有资本经营预算支出情况
我社2023年度国有资本经营预算财政拨款24.5万元，主要用于下属企业维稳支出、创文巩卫支出。
五、社会保险基金预算支出情况
我社2023年度无此项支出。
六、部门整体支出绩效情况
（一）绩效评价结果
2023年我社严格预算管理，科学安排支出，实时把握支出进度，不断提高资金使用效益。将过“紧日子”的思想贯穿于预算执行始终。本次部门整体支出绩效自评得分100分，部门整体支出绩效自评为“优”。
（二）主要绩效
一是加快高质量发展基层社建设。2023年，全市供销系统按照“五有三好五统一”的基层社建设标准，建成高质量发展基层社12个，规范社10个，提质改造薄弱基层社25个，对69个乡镇、村级基层社完成编码认证和数字化管理。组织编撰了《益阳市高质量发展基层供销合作社典型案例汇编》，向省社和市统筹办推介典型案例9个，工作经验《益阳：推动基层供销合作社高质量发展》在新华社《高管信息·湖南》刊发。
二是大力开展农业社会化服务。市县两级按要求组建供销合作社农业社会化服务大联盟，吸纳461家涉农服务主体入盟，上架产品和服务554款，注册微信小程序1084人。全市系统社有企业和基层社为广大农民和各类新型农业经营主体提供配方施肥、统防统治、农机作业等，2023年完成土地托管面积130万亩，开展农业社会化服务312万亩次。赫山、资阳、桃江、沅江、南县纳入农业社会化服务试点县，系统内16个农业社会化服务主体承担试点工作任务7.953万亩，实际完成8.52万亩，现已全部通过验收，获中央财政补贴资金707万元。
三是高质量完成化肥淡储补贴任务。截至2023年3月31日，全市16家承储企业实际储备高浓度复合肥、尿素、钾肥46793吨，完成淡储补贴任务量的156%。其中，供销合作社系统农资企业共落实38411吨，占总量的82.1%。市、县两级财政化肥淡储补贴资金150万元全部拨付到位。
四是积极抓好项目建设。根据《益阳市深化供销合作社综合改革专项资金管理办法 》规定和年度工作实际，制定并下发了《2023年益阳市深化供销合作社综合改革专项资金申报指南》，确定2023年度供销综合改革专项资金主要用于支持全市化肥淡季储备补贴、供销合作社基层组织体系和经营服务体系建设、全面推进“两个到户”、县域流通服务网络建设、“数字供销”建设、教育培训等6大类项目。经县市区申报、专家评审、市社党组审核、网上公示，有29个项目获市级财政资金支持，并顺利完成建设任务，177万元供销综合改革专项资金已全部拨付至实施主体。
七、存在的问题
(一) 绩效管理体系需要逐渐健全。绩效管理是一个完整系统，由绩效计划、绩效实施、绩效考核、绩效反馈四部分组成，四者紧密相连，缺一不可，但从目前管理现状看，在绩效管理的整体性上还有差距，管理体系需要进一步健全。
（二）预算编制需更加科学及细化。通过绩效自评结果对比倒查，发现年初绩效目标设定还是不够科学合理，目标不够适宜、不易于评价。
    八、下一步改进措施
   （一）科学编制预算，强化预算约束力。我社在编制预算时，将进一步践行科学性、完整性、准确性的原则，进一步做全、做细、做实支出预算，从源头上加以管控；认真贯彻落实预算法，从严控制年中追加预算规模，对于年度无法预计、临时追加任务所需费用，严格按照预算调整程序，逐级申报报批，有效降低预算执行偏离度。
（二）把握预算执行进度，提升预算管理水平。在预算执行中严格支出管理，实时监督支出进度，强化预算约束，严守财经纪律。进一步健全绩效管理体系，提高对预算资金使用效益的管理，把预算资金是否发挥使用效益与履职尽职相结合，将预算资金使用效率和效益作为考核评价的重要依据。
 九、部门整体支出绩效自评结果拟应用和公开情况
此次部门整体绩效自评综合评价情况：管理制度健全，有效控制运行成本，有效履行部门职能，高效完成各项工作任务，资金使用效益产出明显。自评得分100分，绩效自评结果为“优秀”。
我社将按要求将绩效自评结果在部门网站及时予以公开，并将预算执行质量及进度纳入单位绩效考核的范围，推动全面预算管理工作取得进展。

 益阳市供销合作社
2023年5月30日
—6—

—5—